А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО     Р А Й О НА
Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Плана (дорожной карты) первоочередных

действий по созданию и функционированию в 2021 году

в Володарском муниципальном районе Нижегородской области

Центров образования естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» (в Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении средней школе № 3 и

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

средней школе № 8)

   С целью реализации мероприятий, предусмотренных распоряжением

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 года № Р-6

«Об утверждении методических рекомендаций по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования

естественнонаучной и технологической направленностей», в соответствии с

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 18.12.2020 г. № 316-01-63-2120/20 «Об

утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах Нижегородской области, на базе

которых в 2021 году будут созданы Центры образования естественнонаучной

и технологической направленностей «Точка роста»  в рамках Федерального

проекта «Современная школа» Национального проекта «Образование»,

администрация Володарского муниципального района

постановляет:

1.Утвердить прилагаемый План (дорожную карту) первоочередных

действий по созданию и функционированию в 2021 году в

Володарском муниципальном районе Нижегородской области Центров

образования естественнонаучной и технологической направленностей

«Точка роста» (в Муниципальном автономном общеобразовательном

учреждении средней школе № 3 и Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении средней школе № 8).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления образования администрации Володарского

муниципального района Н.Г.Соловьеву.

Глава местного самоуправления

Володарского  муниципального района                             Г.М.Щанников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                      Володарского муниципального

                                                                       района Нижегородской области

                                       от              №

План (дорожная карта)

первоочередных действий по созданию и функционированию в

2021 году в Володарском муниципальном районе Нижегородской

области Центров образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка роста» (в

Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

средней школе № 3 и Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении средней школе № 8)

№ п/п Наименование мероприятия Результат Ответственный Срок

исполнения

1 Определение ответственного за

координацию работы по

созданию Центров

образования

естественнонаучной и

технологической

направленностей «Точка

роста» (далее-Центров)

Распорядительный

акт/приказ

Администрация

Володарского

муниципального

района

до 01 марта

2 Утверждение Плана (дорожной

карты) первоочередных

действий по созданию и

функционированию Центров

Постановление

администрации

Володарского

муниципального

района

Администрация

Володарского

муниципального

района

март-апрель

3 Разработка нормативных

документов (приказов,

положений) о создании

Центров и назначении

руководителей Центров

Приказы МАОУ

СШ № 3, МАОУ

СШ № 8

Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

март

4 Выбор помещений Центров Определение

помещений для

Центров

Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 01 марта

5 Направление в МОН и МП

информации, экспликации

помещений Центров для

разработки типовых дизайн-

проектов

Письмо

Управления

образования,

экспликации

помещений

Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 1 марта

6 Разработка и утверждение

медиаплана информационного

Приказ

Управления

Управление

образования

апрель

сопровождения создания и

функционирования Центров

образования

7 Организация освещения в

средствах массовой

информации, интернет-

ресурсах информации по

подготовке к открытию

Центров и их

функционированию

Размещение

информации

Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

февраль-

сентябрь

8 Составление сметы расходов

на ремонт помещений Центров

Смета расходов руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

март

9 Внесение изменений в

должностные инструкции

работников, задействованных в

работе Центров

Должностные

инструкции,

приказ

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 01 мая

10 Внесение изменений в

Положение об оплате труда

работников образовательных

организаций в части оплаты

труда педагогических

работников, обеспечивающих

функционирование Центров

«Точка роста»

Положение руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 1 мая

11 Определение объема

финансового обеспечения

Письмо

администрации

Володарского

муниципального

района

Администрация

Володарского

муниципального

района

апрель

12 Повышение квалификации

(профмастерства) сотрудников

Центров, участие в

дистанционных и очных

курсах, проводимых

ведомственным проектным

офисом и региональным

оператором проекта

Свидетельства о

повышении

квалификации

Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

май - август

13 Разработка и утверждение

основных и дополнительных

общеобразовательных

программ, реализуемых в

соответствии с целями и

задачами Центров

Приказы,

протоколы

педагогических

советов

Руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 01 мая

14 Разработка и утверждение

программ внеурочной

деятельности

Приказы,

протоколы

педагогических

советов

Руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 01 мая

15 Ознакомление обучающихся и

родителей (законных

представителей) с

программами, реализуемыми

на базе Центров

Протоколы Руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 20 мая

16 Организация выбора

обучающимися программ,

реализуемых в Центрах

Заявления МАОУ СШ №

3, МАОУ СШ

№ 8

август

17 Зачисление обучающихся по Приказы ОО Руководители  до 25 августа

образовательным программам

Центров

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

18 Проведение ремонта

помещений Центров.

Обеспечение финансирования

ремонтных работ.

Помещения

Центров,

соответствующие

типовому дизайн-

пректу и

фирстилю

Администрация

Володарского

муниципального

района

1 июня-1

августа

19 Получение, наладка и

размещение оборудования

Центров

Письмо

МОНиМП, акты

приема-передачи

Руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

август

20 Разработка сценария открытия

Центров «Точка роста»

Сценарный ход Управление

образования,

руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 15 августа

21 Размещение на официальных

сайтах МАОУ СШ № 3 и

МАОУ СШ № 8 информации о

реализации основных и

дополнительных

общеобразовательных

программ, программ

внеурочной деятельности и

планов мероприятий,

проводимых на базе Центров

Сайты ОО Руководители

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

до 15 августа

22 Открытие Центров в единый

день открытия

Информационное

освещение

Управление

образования,

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

1 сентября

23 Проведение мониторингов

выполнения показателей

создания и функционирования

Центров

Отчет о

выполнении

показателей

региональному

оператору

Управление

образования,

МАОУ СШ

№ 3, МАОУ

СШ № 8

Ежеквартально

и по запросам

МОНиМП